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АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЕВДА ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 апреля 2013 № 87
Об обеспечении выполнения мер пожарной безопасности 
в лесах и тушения лесных пожаров на территории 

муниципального образования городское поселение Ревда 
в 2013 году
 В соответствии со статьями 52, 53, 83 Лесного кодекса РоссийскойФедерации, федеральными законами от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общихпринципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайныхситуаций природного и техногенного характера», постановлением ПравительстваМурманской области «Об обеспечении выполнения мер пожарной безопасностив лесах и тушения лесных пожаров на территории Мурманской области в 2013году» от 26.03.2013 №126-ПП, в целях защиты населения и территорий отчрезвычайных ситуаций, природного и техногенного характера, предупреждения и предотвращения последствий лесных пожаров для экономики, экологии и здоровья населения муниципального образования городское поселение , постановляю:
 1. Утвердить План основных мероприятий по обеспечению выполнения мер пожарной безопасности в лесах, расположенных на территории МО городское поселение Ревда в 2013 году. (Приложение № 1).
 2. Утвердить План привлечения сил и средств на тушение лесных пожаров на территории муниципального образования городское поселение Ревда в 2013 году (Приложение № 2), согласно Графику выделения рабочей силы и техники для тушения лесных пожаров (Приложение 3).
3. Запретить с 15 мая по 15 сентября 2013 года разведение костров в хвойных молодняках, на гарях, участках повреждённого леса, торфяниках, в местах рубок (на лесосеках), не очищенных от порубочных остатков и заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев, кроме мест, специально для этого оборудованных. 

4. Запретить с 01 мая 2013 года проведение неконтролируемых палов сухой травы.
5. Обеспечить выполнение в полном объеме противопожарных мероприятий по защите населенного пункта от распространения лесных пожаров.
6. Рекомендовать ГОКУ «Ловозерское лесничество» (Пятков А.А.), совместно с Отделением полиции по обслуживанию Ловозерского района МО МВД «Оленегорский» (Семёнов А.В.), обеспечить проведения мероприятий по ограничению доступа населения в леса в период высокой и чрезвычайной пожарной опасности;

 7. Руководителям учреждений, предприятий и организаций, действующих на территории муниципального образования городское поселение Ревда, независимо от организационно-правовой формы собственности и ведомственной принадлежности, в случае возникновения чрезвычайной ситуации в лесах:

- выделять рабочую силу на тушение лесных пожаров в течение 2часов с момента получения соответствующего уведомления, обеспечив продуктами питания на трое суток и соответствующей экипировкой, согласно Приложению 2;

- назначить должностных лиц, ответственных за сбор личного состава резервной пожарной команды (с указанием адресов и контактных телефонов), оборудование спецтранспортом и техникой, противопожарным оборудованием и инвентарем согласно Графику выделения рабочей силы и техники для тушения лесных пожаров (Приложение 3).

- копии приказов (распоряжений) по предприятию (учреждению) о создании пожарной команды (для создающих пожарные команды), подготовленной к немедленному выезду для ликвидации лесных пожаров, в срок до 01.06.2013 г. представить в Ловозерское лесничество (п. Ревда, ул. Кузина 4-4, тел. 43-219, 
43-233; факс 44-833).
8. Организациям, учреждениям и предприятиям, действующим на территории муниципального образования городское поселение Ревда, имеющим и эксплуатирующим автотранспортные средства, в случае возникновения чрезвычайной ситуации в лесах в границах территории городского поселения, предоставлять автотранспорт для тушения лесных пожаров в зоне своих объектов; 
 9.Обязать учреждения, предприятия и организации, расположенные на территории муниципального образования городское поселение Ревда и имеющие объекты в лесном фонде, в случае возникновения ликвидировать (по мере возможности) пожары своими силами и средствами. 
 10. Арендаторам участков лесного фонда на территории муниципального образования городское поселение Ревда:
- иметь противопожарное оборудование и средства тушения лесных пожаров,- разработать план противопожарных мероприятий и обеспечить его реализацию. 11. Рекомендовать руководителю ГОКУ «Ловозерское лесничество» (Пятков А.А.):

 11.1. Разработать план мероприятий по ограничению посещения лесов и торфяных болот в пожароопасный период.
 11.2. Осуществлять контроль за обеспеченностью лесопользователей противопожарной техникой и оборудованием в соответствии с установленными нормами и планами по тушению лесных пожаров.
11.3. Принимать в установленном порядке меры по ограничению деятельности лесопользователей при несоблюдении ими правил пожарной безопасности и оперативных планов по тушению лесных пожаров.
 11.4. Обеспечить своевременную передачу в следственные органы материалов для расследования причин возникновения лесных пожаров, установления виновных и привлечение их к ответственности.
 11.5. Организовать проведение противопожарной пропаганды, регулярно освещать в средствах массовой информации вопросы охраны лесов соблюдения правил пожарной безопасности в лесу. 
11.6. Своевременно информировать администрацию муниципального образования городского поселения Ревда о проблемах, связанных с предупреждением чрезвычайных ситуаций и лесными пожарами, для принятия решений по предотвращению чрезвычайной лесопожарной обстановки и своевременного принятия мер реагирования.
 12. Рекомендовать Отделению полиции по обслуживанию Ловозерского района МО МВД «Оленегорский» (Семёнов А.В.):

 12.1.Своевременно принимать меры по расследованию причинвозникновения лесных пожаров и выявлению лиц, совершивших противоправные действия.
 12.2.Оказывать содействие работникам Ловозерского лесничества в осуществлении мероприятий по выполнению требований правил пожарной безопасности в лесах, расположенных на территории муниципального образования городское поселение Ревда.
12.3. В период чрезвычайной пожарной опасности ограничить пребывание в лесах транспортных средств и граждан, осуществлять выезд сотрудников подразделений милиции совместно с работниками лесничества для проведения патрулирования лесов.

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО городское поселение Ревда Попова Н.Г.

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации 

муниципального образования 
городское поселение Ревда 

А.К. Мамедов 
Приложение № 1

к постановлению главы администрации

 МО городское поселение Ревда

 № 87 от 23 апреля 2013 года

ПЛАН
основных мероприятий по обеспечению выполнения мер пожарной безопасности в лесах, 

расположенных на территории МО городское поселение Ревда в 2013 году

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1.
	Обеспечить координацию выполнения мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону и по борьбе с лесными пожарами на территории МО городское поселение Ревда.
	в течение

пожароопасного

сезона
	Комиссия по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и пожарной

безопасности администрации МО городское поселение Ревда

	2.
	Обеспечить введение в период высокой и чрезвычайной пожарной опасности ограничений или запрещений пребывания граждан в лесах в соответствии со ст. 11 Лесного кодекса Российской Федерации, Правилами пожарной безопасности в лесах.
	в течение

пожароопасного

сезона
	Ловозерское лесничество, Администрация МО городское поселение Ревда, Отделение полиции по обслуживанию Ловозерского района МО МВД «Оленегорский»

	3.
	Обеспечить осуществление комплекса мероприятий по предупреждению, обнаружению и ликвидации лесных пожаров, организацию и руководство тушением лесных пожаров в лесном фонде, расположенном на территории МО городское поселение Ревда
	май-сентябрь
	Ловозерское авиаотделения ГОБУ «Мурманская база авиационной охраны лесов»

	4.
	Организовать через средства массовой информации оповещение населения о состоянии пожарной опасности в МО городское поселение Ревда, о ходе работ по охране лесов от пожаров и защите их от вредителей и болезней
	в течение

пожароопасного

сезона
	Ловозерское лесничество

	5.
	Обеспечить выставление контрольно-пропускных постов на дорогах, ведущих в лесные массивы.
	в течение

пожароопасного

сезона
	Ловозерское лесничество, Отделение полиции по обслуживанию Ловозерского района МО МВД «Оленегорский»


	6.
	Принять меры по оперативному расследованию фактов уничтожения и повреждения лесов в результате пожаров и выявления лиц. совершивших эти нарушения
	в течение

пожароопасного

сезона
	Отделение полиции по обслуживанию Ловозерского района МО МВД «Оленегорский»



	7.
	Обеспечить проведение в общеобразовательных учреждениях и учреждениях дополнительного образования, расположенных на территории МО городское поселение Ревда, а также в детских летних лагерях тематических занятий, лекториев на тему сбережения лесов, охраны их от пожаров и бережного отношения к природе, предупреждению возгораний сухой травы, действиям в случае возникновения пожара.
	май-сентябрь
	Отдел по образованию 

администрации МО Ловозерский район

	8.
	При введении режима «чрезвычайной ситуации» принимать меры по мобилизации сил и средств Ревдского звена Мурманской территориальной подсистемы РСЧС для ликвидации ЧС.
	при необходимости
	КЧС и ПБ администрации МО городское поселение Ревда,

	9.
	Обеспечить контроль готовности пгт. Ревда к предстоящему пожароопасному сезону.
	до начала и в

течение

пожароопасного

периода.
	Глава администрации,

 КЧС и ПБ администрации МО городское поселение Ревда,


Председатель КЧС администрации муниципального 
образования городское поселение Ревда 

Н.Г. Попов
Приложение № 2
к постановлению главы администрации

МО городское поселение Ревда

 № 87 от 23 апреля 2013 года

ПЛАН

привлечения сил и средств для тушение лесных пожаров на территории

муниципального образования городское поселение Ревда в 2013 году
	Организации


	Выделение сил и средств при чрезвычайной и высокой пожарной опасности


	Ответственный

за выделение

рабочей силы
	№ тел.

ответственного
	Роспись

ответственного

	
	к-во

рабо-

чих
	ло-

па-

ты
	то-

по-

ры
	вед-

ра
	транс-

порт
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	ООО
«Ловозерский ГОК»
	7
	5
	3
	3
	а/м –1

бульдозер-1
	
	43-187


	

	ООО

«Ловозерская ТПК»
	4
	3
	-
	3
	-
	
	43-912
	

	ООО

«СМУ Ловозерстрой»
	3
	2
	-
	1
	-
	
	43-330
	

	ООО «Теплосеть-сервис - Ревда»
	3
	2
	-
	1
	-
	
	43-377
	

	ООО «Жилищно Коммунальные Услуги»
	4
	3
	-
	3
	а/м-1
	
	43-056
	

	ООО

«Водоканал – Сервис»
	3
	2
	-
	1
	-
	
	89211584070
	


Глава администрации муниципального 
образования городское поселение Ревда 

А.К. Мамедов 
Приложение № 3
к постановлению главы администрации

МО городское поселение Ревда

 № 87 от 23 апреля 2013 года
 Г Р А Ф И К

выделения рабочей силы и техники для тушения

лесных пожаров

	№

пп
	Наименование

организации


	И ю н ь
	И ю л ь
	А в г у с т

	
	
	Н е д е л и

	
	
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	5
	1
	2
	3
	4

	
	
	1-7
	8-14
	15 -21
	22-28
	29-5
	6-12
	13-19
	20-26
	27-2
	3-9
	10-16
	17-23
	24-31

	1


	ООО «Ловозерский ГОК»
	Х
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	
	
	
	Х

	2
	ООО «Ловозерская ТПК»
	
	Х
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	
	
	

	3
	ООО «Водоканал - Сервис»
	
	
	Х
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	
	

	4
	ООО «СМУ Ловозерстрой» 
	
	
	
	Х
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	

	5
	ООО «Теплосеть-сервис - Ревда» 
	
	
	
	
	Х
	
	
	
	
	
	Х
	
	

	6
	ООО
 «ЖКУ»
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	
	
	
	Х
	


Глава администрации 

муниципального образования 
городское поселение Ревда 

А.К. Мамедов 
Приложение № 4

к постановлению главы администрации

МО городское поселение Ревда

 № 87 от 23 апреля 2013 года
П О Р Я Д О К

привлечения населения, работников предприятий, учреждений, организаций, а также противопожарной техники, транспортных и других средств указанных организаций для тушения лесных пожаров.

1. В периоды возникновения массовых или крупных лесных пожаров, когда быстрая ликвидация их силами наземной и авиационной охраны не может быть обеспечена и создается угроза распространения пожаров на больших площадях, для координации мероприятий по борьбе с лесными пожарами при администрации муниципального образования городское поселение Ревда создается штаб пожаротушения. Общее руководство тушения лесных пожаров возлагается на Комитет по лесному хозяйству Мурманской области.

2. В соответствии с расчетами и прогнозами развития пожарной обстановки штабы определяют необходимое количество людских и материально-технических средств для ликвидации действующих лесных пожаров.

 3. Привлечение сил и средств организаций, включенных в оперативные планы борьбы с лесными пожарами, осуществляется лесничеством путем вручения предписаний, в которых указывается требующееся количество работников, материально-технических ресурсов, а также место и время их доставки. В случае необходимости администрация муниципального образования городское поселение Ревда дополнительно привлекает к тушению лесных пожаров население, а также работников, противопожарную технику и транспортные средства других коммерческих и некоммерческих организаций, путем вручения предписания через Ловозерское лесничество.

 4. Руководители организаций, предприятий и учреждений, получив предписание, обязан немедленно его выполнить и, назначив из числа ИТР руководителей групп, своевременно направить их на сборный пункт, указанный в предписании с продуктами питания из расчета на 3-е суток и в соответствующей одежде.

 5. Группы людей и технические средства по прибытии в район пожара поступают в распоряжение непосредственного руководителя тушения пожара, который является единоначальником. Все его распоряжения являются обязательными для выполнения всеми участниками тушения пожара.

 6. Руководитель тушения пожара обязан обеспечить строгое выполнение работающими на тушении пожара правил по технике безопасности работ и нести за это ответственность. 

 7. Руководителю группы запрещается оставлять место пожара и отпускать личный состав без разрешения на это руководителя по тушению пожаров.

 8. Расходы, связанные с оплатой работ по тушению лесных пожаров, относятся за счет субвенции из федерального бюджета.

Глава администрации 

муниципального образования 
городское поселение Ревда 

А.К. Мамедов
